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1. Suomen sanataideopetuksen seura

Suomen sanataideopetuksen seura ry (SSOS) edistää valtakunnallisesti sanataiteen tunte-
musta ja asemaa. Seura kehittää sanataiteen perusopetusta ja muuta harrastustoimintaa.
SSOS voi järjestää koulutus- ja kehittämistilaisuuksia, harjoittaa tutkimus-, tiedotus- ja alaan
liittyvää julkaisutoimintaa, tehdä aloitteita viranomaisille sekä tehdä yhteistyötä muiden
taiteen perusopetusta antavien ja taideharrastusta edistävien järjestöjen kanssa sekä erityi-
sesti sanataiteen alalla toimivien yhteisöjen kanssa. SSOS:lla on sekä henkilöjäseniä että
yhteisöjäseniä.

SSOS on Taiteen perusopetusliitto TPO ry:n jäsen sekä Suomen lastenkulttuuriliiton yhteisö-
jäsen.

1.1. Hallinto ja talous

Suomen sanataideopetuksen seuran hallitukseen kuuluu puheenjohtaja sekä neljästä kuu-
teen varsinaista jäsentä. Hallitus kokoontuu 4-6 kertaa vuoden aikana sekä järjestää kaksi
varsinaista kokousta vuosittain. Kevätkokous pidetään helmi-huhtikuussa ja syyskokous
marras-joulukuussa.

Syksyllä 2025 valittu hallitus järjestäytyy kokouksessaan tammikuussa 2026, jolloin hallitus
valitsee sihteerin ja varapuheenjohtajan sekä muut tarvittavat toiminnan vastuuhenkilöt. Tar-
vittaessa vastuuhenkilöitä valitaan myös hallituksen ulkopuolelta.

Tavoite on löytää toiminnanjohtajan työlle rahoitus vuodelle 2026, mutta SSOS joutuu varau-
tumaan myös siihen, ettei toiminnanjohtajan työlle välttämättä saada jatkorahoitusta. 

SSOS:n tulonlähteitä ovat yleisavustus, jäsenmaksut, koulutusten myynti sekä kohdeavus-
tukset ja apurahat.



1.2. Lähtötilanne ja strategia

Suomen sanataideopetuksen seuran toimintasuunnitelmat pohjautuvat vuosiksi 2023-2030
tehtyyn strategiaan. Seuran toimintaa ohjaava ajatus on, että sanataidekasvatus kuuluu
jokaiselle, on osallistavaa ja yhteisöllistä sekä saavutettavissa yhdenvertaisesti, on avain
osallisuuteen yhteiskunnassa ja rakentuu kestävän kehityksen periaatteille, on tasa-arvoinen
muiden taiteenalojen kanssa sekä pedagogisesti korkeatasoista, uudistumiskykyistä ja
moniäänisyyteen kannustavaa.

Sanataiteella on mahdollisuus kasvaa ja vakiinnuttaa asemansa nykyistä suurempana tai-
teen ja taidekasvatuksen lajina. Kiinnostus on selvästi lisääntymässä, ja oppilasmäärien
pienuus muihin taiteisiin verrattuna on ennen kaikkea tunnettuus- ja resurssikysymys, pai-
koin puhutaan myös kohtaanto-ongelmasta.

Taiteen perusopetusliiton toiminnassa sanataide on edustettuna muiden taiteenlajien rin-
nalla. Sanataide kuitenkin poikkeaa muista taiteenlajeista myös siinä, että sanataideopet-
tajalle ei ole lainkaan tarjolla korkeakoulututkintoa sen paremmin kuin sanataidepeda-
gogillekaan. Myös sanataidekasvatukseen liittyvää tutkimusta julkaistaan toistaiseksi vain
harvakseltaan.

Sanataideopetuksen saavutettavuus ja yhdenvertaisuus eivät toteudu pelkästään alan
toimijoiden omalla intohimolla ja yhteisellä ponnistelulla, vaan niiden tueksi tarvitaan myös
riittävää ja kestävää julkista rahoitusta. Sanataiteen kentällä rahoitus on tällä hetkellä
hajanaista ja epävarmaa, mikä estää toimintaa rakentumasta niin pitkäjänteiseksi ja suun-
nitelmalliseksi kuin olisi tarpeen. Myös SSOS:n mahdollisuus vahvistaa ja laajentaa asian-
tuntijarooliaan edellyttää turvattua ja jatkuvaa rahoitusta sekä kokoaikaista henkilöstöä. On
ratkaisevan tärkeää, että päätöksentekijät tunnistavat sanataiteen paikan ja arvon itse-
näisenä taiteenlajina, mutta samalla ymmärtävät sen merkittävän yhteiskunnallisen tehtävän
erityisesti luku- ja kirjoitustaidon sekä lukemisen ilon edistäjänä. Lisäksi tukipäätöksiä
tekevien tahojen on syytä nähdä, että sanataideopetus on olennainen osa kirjallisuuden
yleisötyötä ja kirjallisuuden elinvoimaisuuden vahvistamista.

Vuonna 2026 Suomen sanataideopetuksen seura jatkaa aktiivisesti työtä sen eteen, että
viimeistään vuonna 2030 1.Suomen sanataideopetuksen seura on aktiivinen asiantuntija- ja
edunvalvontaorganisaatio, joka tunnetaan valtakunnallisesti, 2. sanataide on yhteiskun-
nallisesti tunnistettu, tunnustettu ja näkyvä taito- ja taiteenlaji, 3. sanataidekasvatus ja -ope-
tus on saavutettavaa ja yhdenvertaista ja 4. sanataideopettajalla on vakiintunut koulutus-
polku. Sanataidepedagogiikkaa kehitetään ja sanataidekasvatuksesta tehdään tieteellistä
tutkimusta.



2. Toiminta vuonna 2026

Toimintasuunnitelma voidaan toteuttaa tässä laajuudessaan, mikäli SSOS:lla on palkattua
henkilökuntaa. Vuonna 2026 käydään keskustelua sanataiteen edunvalvontaan liittyen, niin
sanataiteen taiteen perusopetuksen, muun harrastustoiminnan kuin muun soveltavan
sanataiteen osalta. 

2.1. Viestintä ja vaikuttamistoiminta
Viestintää tehdään viestintäsuunnitelman mukaisesti eri kanavat ja kohderyhmät huomi-
oiden. 
Suunnitellaan ja toteutetaan viestintäkampanja, jolla sanataiteen harrastamista tehdään
tutummaksi ja avataan suurelle yleisölle, mitä sanataideharrastuksessa tehdään ja miksi
sanataide on merkityksellistä.
Varainhankintaviestintää kehitetään jäsenhankinnan sekä testamenttilahjoitusten osal-
ta.
Säännöllisellä valtakunnallisiin organisaatioihin, päätöksentekijöihin, virkamiehiin ja
rahoittajiin kohdistuvan vaikuttamistyön avulla edistetään alan yleistä edunvalvontaa
sekä rakenteiden, rahoituksen ja muiden resurssien vahvistumista. Tapaamisissa pide-
tään myös esillä sanataidetoimijoiden taiteen perusopetuksen aloittamisen rahoitusta.
Koordinoidaan alan yhteistä tilastointia ja hyödynnetään tilastointia edunvalvonnan
vahvistamisessa. 
Jatketaan keskustelua korkeakoulujen kanssa sanataideopettajan koulutuksesta niin
suomenkielisellä kuin ruotsinkielisellä puolella.
Tarjotaan korkeakouluille tutkimuskohteita alan tutkimuksen lisäämiseksi.
Raportoidaan vaikuttamistoiminnasta avoimuusrekisteriin.
Jatketaan keskustelua sanataidekasvattajien palkoista, työsuhde-eduista sekä työnku-
vasta.
Otetaan kantaa ajankohtaisiin keskusteluihin muun muassa mielipidekirjoituksilla.
Kirjoitetaan lausuntoja, kun aihe liittyy sanataideopetukseen.
Huomioidaan erilaiset kampanja- ja teemaviikot viestinnässä.
Ollaan yhteyksissä toimittajiin ja tarjotaan juttuvinkkejä.
Ollaan aktiivisesti yhteyksissä Opetushallituksen suuntaan eri koulutusasteiden opetus-
suunnitelmiin, sanataidediplomiin sekä sanataiteen lukiodiplomiin liittyen.
Tehdään huoltajille suunnattua viestintää siitä, mitä sanataiteen harrastaminen konk-
reettisesti on ja mm. miksi sanataide on hyvä harrastus.
Tehdään opettajille suunnattua viestintää sanataiteen sisällöistä ja sanataidekasvatta-
jien vierailuista. 



2.2. Tapahtumat, hankkeet ja kampanjat

Mikäli rahoitus saadaan järjestymään, toteutetaan sanataiteen menetelmiä esittelevä
luentosarja. Mikäli saadaan myönteiset päätökset apurahahakemuksiin, toteutetaan
Sanataiteen uudet tilat -hanke, Sanoita metsäsi -hanke, Suomen kaunokirjallisuuden
tulevaisuuden toivot -Master class -hanke sekä Perhetarinoita – Sanataiteen keinoin kohti
yhteisöllisyyttä ja lukutaitoa -hanke.
Vuoden aikana haetaan hankeavustuksia vuosille 2026 ja 2027.
Valtakunnallista Sanataideviikkoa vietetään totuttuun tapaan viikolla 12 (16.-22.3.).
Kaikki päiväkodit, koulut, kirjastot, kulttuurikeskukset ja yksityishenkilöt ovat sanataide-
koulujen ja -yhdistysten ohessa tervetulleita osallistumaan Sanataideviikkoon. 
Sanataideviikolla jaetaan Vuoden sanataideteko 2025 -palkinto. Ehdotuksia pyydetään
muun muassa jäsenistöltä. 
Järjestetään kaksi Sanataidefoorumia, toinen keväällä ja toinen syksyllä.
Syksyllä järjestetään kaikille avoin sanataiteen webinaari. 
Osallistutaan etukäteen sovitulla tavalla jäsenyhdistysten tapahtumiin: 
Lumotut sanat Oulussa
KirjaKantti Kuopiossa
Kirjalitta Tampereella
Osallistutaan muihin tapahtumiin, kuten kirjamessuille ja Lastenkulttuurifoorumiin mah-
dollisuuksien mukaan.
Osallistutaan Lapsen oikeuksien viikkoon sekä muihin valtakunnallisiin lapsiin ja nuoriin,
taiteeseen ja kulttuuriin sekä lukutaitoon liittyviin kampanjoihin.
Ollaan mukana TPO-liiton koordinoimassa Luovuutta politiikkaan -viikossa sekä tehdään
TPO-liiton kanssa yhteistä kestävän kehityksen työtä.
Viedään valtakunnallinen Hehkuvat sanat -lukutaitohanke suunnitelman mukaisesti lop-
puun
Kootaan hankkeen loppuraportti.
Työllistetään osa-aikaisia tuottajia ja harjoittelijoita erillisissä hankkeissa mahdollisuuk-
sien ja tarpeen mukaan.



2.3. Verkostot ja yhteistyö

Mahdollistetaan sanataidetoimijoiden verkoston yhteistyön syventyminen ja kehitetään
sitä edelleen.
Jatketaan teemoitettuja Sanataidekahveja (aiheina esimerkiksi yritysyhteistyö, yhteistyö
kuntien kanssa).
Järjestetään Sanataidefoorumit sekä webinaari.
Koordinoidaan alan yhteistä tilastointia.
Kartoitetaan koulutustarpeita ja järjestetään koulutuksia mahdollisuuksien mukaan.
Sanataideviikolla haastetaan eri puolilla Suomea toimivia sanataidekouluja yhteistyöhön
konkreettisilla tehtävillä.
Vuoden sanataideteko -palkinnon saajaksi pyydetään ehdotuksia jäsenistöltä.
Toimitaan yhteistyössä muiden lukutaitotoimijoiden, kirjastojen sekä kirjallisuusjärjestö-
jen kanssa sekä osallistutaan mm. Lukutaito-ohjelman toimintaan. 
SSOS haluaa osallistua TPO-liiton toimintaan siinä missä muutkin ns. lajiliitot. Se, missä
mittakaavassa osallistuminen on mahdollista, riippuu pitkälti resursseista ja siitä, onko
SSOS:lla palkattua henkilökuntaa vuonna 2026. 
Jaetaan jäsenistölle tietoa ja osaamista tpo-toiminnan vahvistamiseksi.
Osallistutaan Harrastamisen Suomen mallin kehittämiseen TPO-liiton kanssa ja jaetaan
käytänteitä jäsenistölle.
Osallistutaan Taiteen perusopetuspäivät 2026 -ohjelmaan Oulussa.
Ollaan mukana TPO-liiton hallinnossa ja työryhmissä tarpeen mukaan.
Aktivoidaan kansalaisopistoja yhteistyöhön.
Viedään loppuun kestävyysarviointi yhdessä muiden TPO-liiton jäsenjärjestöjen kanssa.
Suunnitellaan eduskuntavaaleihin 2027 liittyvää kampanjointia yhdessä TPO-liiton jä-
senjärjestöjen kanssa.
Osallistutaan TPO-liiton koordinoimaan Luovuutta politiikkaan -viikkoon.
Osallistutaan lastenkulttuuriverkoston toimintaan mahdollisuuksien mukaan.
Osallistutaan tpo-lain uudistustyöhön liittyviin keskusteluihin ja kannanottoihin sekä
osallistutaan uuteen opetussuunnitelmatyöhön tarpeen mukaan.



2.4. Rahoituksen varmistaminen 

Jatketaan keskusteluja päättäjien, säätiöiden, opetus- ja kulttuuriministeriön,
Opetushallituksen ja muiden rahoittajien kanssa.
Kehitetään ulkopuolisen rahoituksen hakemista ja haetaan aktiivisesti hankerahoi-
tuksia erityisesti vähintään kaksi vuotta kestäville hankkeille.
Etsitään rahoitusvaihtoehtoja vähintään yhden työntekijän palkkakustannuksiin.
Selvitetään edelleen mahdollisuuksia kansainvälisiin hankkeisiin osallistumiseen tai
kansainvälisten hankkeiden koordinoimiseen.
Tehdään jäsenmäärän kasvattamiseen tähtäävää viestintää. Viestitään myös testa-
menttilahjoitusmahdollisuudesta.
Tartutaan yritysyhteistyömahdollisuuksiin, mikäli ne sopivat SSOS:n arvoihin ja
toimintaan. Vuonna 2026 on erityisen hyvä aika tehdä lukutaitotyöhön liittyvää yri-
tysyhteistyötä, sillä yritysvastuuseen ja tulevaisuuden työntekijöiden luku- ja kirjoi-
tustaitoon liittyvä keskutelu on nyt vilkasta.



2.5. Kestävä kehitys

Vuonna 2026 Suomen sanataideopetuksen seura ottaa käyttöön Vastuullisuussuun-
nitelman 2026-2028, joka perustuu taiteen perusopetuksen verkoston yhteiseen
Kestävän kehityksen ohjelmaan. 

Sanataiteen taiteen perusopetus ja harrastustoiminta tarjoavat turvallisen tilan käsitellä
ekokriisiin liittyviä kysymyksiä ja tunteita sekä rakentaa toivoa ja tulevaisuususkoa.
Tarinankerronnan ja luovan kirjoittamisen kautta lapset ja nuoret voivat kyseenalaistaa
vallalla olevia narratiiveja, hahmottaa vaihtoehtoisia tulevaisuuksia ja kehittää uusia
tapoja ymmärtää ihmisen ja luonnon suhdetta. Sanataiteella voidaan purkaa ympäristö-
kriisiä ylläpitäviä rakenteita, antaa ääni äänettömille ja vahvistaa osallisuutta yhteisöl-
listen projektien, kuten kirjoituspajojen ja esitysten, kautta. Se tarjoaa välineitä muuttaa
passiivisuus ja ahdistus toiminnaksi sekä edistää kulttuurista kestävyyttä välittämällä
perinteitä, monimuotoisuutta ja ihmisoikeuksien kunnioittamista. Samalla sanataide
tukee yksilön taiteellista ajattelua, lukutaitoa ja yhteiskunnallista osallistumista.

SSOS huomioi ekologisen, sosiaalisen, kulttuurisen ja taloudellisen kestävyyden päätök-
senteossa, toiminnassa ja yhteistyössä. SSOS viestii kestävän kehityksen tavoitteista
aktiivisesti jäsenistölle verkkosivuilla, koulutuksissa ja aamukahvitapaamisissa. Jäsenis-
tön näkökulmat ja toiveet huomioidaan toiminnan suunnittelussa, ja kestävästä kehityk-
sestä käydään aktiivista vuoropuhelua. SSOS tukee jäseniään jakamalla hyviä käytäntöjä
ja kannustamalla omaan kehittämistyöhön.

Vuoden 2026 tavoitteet alla. 




